2023年３月 20日
各 位

会 社 名 株式会社 Kids Smile Holdings

代 表 者 名 代表取締役社長 中西 正文

（コード番号：7084 東証グロース）

問 合 せ 先 専務取締役   田上 節朗

電 話 番 号 03-6421-7015

（開示事項の経過）株式会社リソー教育グループとの資本業務提携に関するお知らせ

当社および当社子会社である株式会社 Kids Smile Project（以下、「Kids Smile Project」といい

ます）は、2023年３月 20日開催の取締役会において、株式会社リソー教育（証券コード 4714、以下、

「リソー教育」といいます）および、リソー教育の子会社である株式会社伸芽会（以下、「伸芽会」と

いいます）との間で、資本業務提携契約（以下、「本資本業務提携契約」といいます）を締結すること

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．本資本業務提携契約の概要

当社は 2022 年３月 28日付「株式会社リソー教育グループとの業務提携に関するお知らせ」にてお知

らせしておりますとおり、当社および Kids Smile Projectとリソー教育および伸芽会との４社で、それ

ぞれのサービスの相互支援を実効的に行うとともに、Kids Smile Projectと伸芽会とで共同開発したオ

リジナル教育プログラム「KID’S PREP. PROGRAM」および構築する事業スキームの全国の保育園や認定

こども園等への展開および、採用システム・研修制度の確立によって優秀な人材の確保をおこなうこと、

ならびにコンテンツ力、ブランド力、集客力の強化を図り今後の成長戦略の基盤を築くことを目的とし

て、包括的に業務提携をおこなっております。

この度、提携活動をより円滑化させ相互支援の強化を図るため、当社およびリソー教育の普通株式の

相互持合い（資本提携）を実施することといたしました。

２．業務提携による実績および資本提携後の展望

これまでの業務提携では、それぞれのサービスの相互支援を実効的におこなうため、Kids Smile

Projectと伸芽会とで相互に役員（取締役）を派遣しております。

また、Kids Smile Projectの園児へのリソー教育グループのサービスを紹介するイベントの開催、

Kids Smile Projectと伸芽会で共同開発したオリジナル教育プログラム「KID’S PREP. PROGRAM」の

外部保育園等への販売など実績が上がってきております。

今後においては、顧客情報の相互活用、相互支援をおこなうことでサービスの利用しやすい環境を整

備し、それぞれの顧客サービスの向上を図ってまいります。

３．資本提携の内容

当社およびリソー教育は、上記の業務内容の推進に向けた長期的な提携関係の構築・強化のために、

以下の内容で相互に株式を取得いたします。

当社およびリソー教育は本日付で、当社が 2023 年３月 31日までの間にリソー教育が発行する普通株

式を市場取引により、リソー教育の発行済株式総数（156,209,829株）の 0.1％（小数点以下第２位を四

捨五入）の 165,300株を取得することに合意いたしました。

また、当社代表取締役社長中西正文の保有する当社普通株式 50,000 株（発行済株式総数（3,242,150

株）に対し 1.5％（小数点以下第 2位を四捨五入））を本日付で、市場外での相対取引によりリソー教育

に譲渡することに合意いたしました。

４．資本業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社リソー教育

（２）所在地 東京都豊島区目白三丁目１番 40号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 天坊真彦

（４）事業内容 学習塾「TOMAS」の運営等

（５）資本金 28億 9,041万円（2022年２月 28日現在）

（６）設立年月 1985年７月

（７）大株主及び持株比率

（2022年８月 31日現在）

ヒューリック株式会社 20.63%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）12.08%

岩佐実次 10.22%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）8.00%

学校法人駿河台学園 6.69%

JP MORGAN CHASE BANK 385650 1.54%

NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS-MARGIN（CASHPB）1.08%

KIA FUND 134 JPM ASSET MGT（UK）LTD 0.99%

リソー教育従業員持株会 0.86%

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234 0.73%

（８）当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者 該当事項はありません。

株式会社リソー教育の連結経営成績および連結財政状態        （単位：百万円未満切捨て）

 2020年２月 2021年２月 2022年 2月

連結純資産 6,157 6,575 10,513

連結総資産 13,214 13,940 19,045

１株当り連結純資産（円） 41.35 44.02 67.59

連結売上高 26,704 25,201 30,008

連結経常利益 2,749 1,192 3,048

親会社株主に帰属する

当期純利益

1,953 555 2,431

１株当り連結当期純利益（円） 13.24 3.79 16.25

１株当り配当金（単体：円） 12.00 9.50 16.00

（１）名称 株式会社伸芽会

（２）所在地 東京都豊島区目白三丁目４番 11号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中西克弥

（４）事業内容 幼稚園・小学校受験向けの「伸芽会」の運営等

（５）資本金 1,000万円（株式会社リソー教育 100%出資子会社）

（６）設立年月 1956年４月

（７）当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係

株式会社伸芽会と当社子会社である Kids Smile

Project との間で、取締役を相互に派遣しておりま

す。

 取引関係

株式会社伸芽会と当社子会社である株式会社 Kids

Smile Project との間で共同開発したオリジナル教

育プログラム「KID’S PREP. PROGRAM」および構築

する事業スキームの全国の保育園や認定こども園等

への展開および、採用システム・研修制度の確立に

よって優秀な人材の確保をおこなうこと、ならびに

コンテンツ力、ブランド力、集客力の強化を図り今

後の成長戦略の基盤を築くことを目的として、包括

的に業務提携をおこなっております。

 関連当事者 該当事項はありません。

５．資本業務提携後の当社の大株主および持株比率

 異動前  異動後

1 株式会社エーエムカンパニー 46.3％ 1 株式会社エーエムカンパニー 46.3％

2 中西 正文 26.2％ 2 中西 正文 24.7％

3 株式会社 SBI証券 5.9％ 3 株式会社 SBI証券 5.9％

4 穐田 誉輝 4.2％ 4 穐田 誉輝 4.2％

5 中西 亜由美 2.3％ 5 中西 亜由美 2.3％

6 GMOクリック証券株式会社 1.2％ 6 株式会社リソー教育 1.5％

7 BNYM SA/NV FOR BNYM FOR BNYM GCM CLIENT  7 GMOクリック証券株式会社 1.2％

 ACCTS M ILM FE 0.4％ 8 BNYM SA/NV FOR BNYM FOR BNYM GCM CLIENT

8 auカブコム証券株式会社 0.4％  ACCTS M ILM FE 0.4％

9 J.P.MORGAN SECURITIES PLC 0.3％ 9 auカブコム証券株式会社 0.4％

10 葉田 治央 0.3％ 10 J.P.MORGAN SECURITIES PLC 0.3％

（注）１．2022年９月 30日現在の株主名簿を基準として記載しております。

２．持株比率は、小数点以下第２位を四捨五入して算出しております。

６．日程

（１）取締役会決議日 2023年３月 20日

（２）契 約 締 結 日 2023年３月 20日

（３）資本業務提携開始日 2023年３月 20日

（４）株 式 取 得 日 2023年３月 20日から３月 31日

７．今後の見通し

本資本業務提携による当社業績に与える影響につきましては、現段階では軽微ではありますが、今後

の提携の進捗度に応じて、業績予想に織り込んでまいります。

以 上